CONTROLADORIA

www.itapemirim.es.leg.br/controladoria

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www3.itapemirim.es.leg.br/spl/

CÂMARA MUNICIPAL

www.itapemirim.es.leg.br/

1

INDICAÇÃO Nº___/2021

Vereador: Alcione de Amorim Gomes

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno

desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo Municipal, Dr. Thiago Peçanha

Lopes, que interceda junto a Secretaria de Obras e Urbanismo, para que viabilize a construção

de um Campo de Futebol, com arquibancadas, alambrados, vestiários e iluminação, na

Localidade de Limão (Beira Rio), neste Município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 23 de junho de 2021.

Alcione de Amorim Gomes

Vereador – PP

Justificativa:

A presente propositura tem como objetivo atender uma tão sonhada reinvindicação dos

moradores da comunidade de Limão (Beira Rio), proporcionando assim a estes munícipes, um

local adequado para a prática futebolística, de forma segura e prazerosa.

É importante registrar o significado do futebol de várzea em nossa cultura e sua

importância na vida do nosso município, pois além de revelar bons jogadores, também pode

ser visto como espaço de lazer.

A falta de um campo com boa infraestrutura é um fator agravante o time de futebol desta

localidade, que há anos, vem enfrentando diversas dificuldades para continuar participando de

campeonatos esportivos, onde necessitam de um local que ofereça conforto e segurança, não

só para os atletas, mas também para os torcedores que certamente terão mais motivação e

desejo de levar suas famílias para torcerem para seu time.

Conforme supracitado, sugestionamos que tal obra seja padronizada com um campo de

futebol de medidas oficiais, com instalações como alambrados, arquibancadas, vestiários e

iluminação adequada para jogos noturnos.

Assim sendo, esperamos que o Prefeito Municipal acate esta propositura, cujo objetivo

representa o interesse dos moradores do Limão (Beira Rio), e solicito aos Nobres Edis apoio a

presente Indicação.

Autenticar documento em http://www3.itapemirim.es.leg.br/spl/autenticidade
com o identificador 38003900300038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n°

2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

http://www.itapemirim.es.leg.br/controladoria
http://www.splonline.com.br/camaraitapemirim/
http://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

		2021-06-24T07:31:04-0300